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Abstract

This thesis work deals with the design of a grasping mechanism for
aerial grasping and assembly tasks by autonomous unmanned aerial
vehicles (UAVs). The proposed design is aimed at solving ferromagnetic
grasping by UAVs and has onboard sensors that detect and provide
reliable feedback to the UAV. The main focus of the work deals with the
design of the gripper, the technique used for feedback estimation and
the integration of the entire mechanism into the current UAV systems
at the MRS lab. Furthermore, an overview of the entire system and
its implementation are discussed. The developed mechanism is tested
multiple times under indoor and outdoor conditions and is designed to
be deployed for Challenge II of the MBZIRC 2020 robotics competition
in Abu Dhabi.

Keywords: unmanned aerial vehicle, aerial grasping, aerial object ma-
nipulation, sensor feedback
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Chapter 1

Introduction

Contents
1.1 Problem statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2 Structure of this thesis and contribution . . . . . . . . . . . . 3

1.3 MBZIRC competition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.4 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Unmanned aerial vehicles (UAVs) or Multi-Rotor Systems (Fig. 1.1) that are capable of
vertical take-off and landing (VTOL) have undergone a revolutionary advancement in the
past few years. They are being used for a wide range of applications in the consumer and
technological sector from film making and photography, transportation [1][2][3] and au-
tonomous delivery, hobby products and hobby flying to military applications [4][5] such as
defense and reconnaissance systems. UAVs, with on board equipment are also ideal plat-
forms for research [6][7][8] particularly in the areas of disaster relief, search and rescue as
well as exploration [9][10] due to their low cost, small size and the variety of configurations
in which they can be built.

These vehicles typically consist of 4 (quad-copters) or more rotors with fixed pitch pro-
pellers that are driven by brushless DC motors which together, produce thrust for the
aircraft. By varying the thrust generated by the individual motors using ESCs (electronic
speed controllers), the UAV can pitch, roll and yaw in a given direction.

With the improvement of hardware technologies and their growing applications, UAVs
are being used in more complex tasks where interaction and manipulation with the envi-
ronment are necessary, thus creating an increasing demand for the development of grasping
mechanisms that can reliably lift, transport and manipulate objects.
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Figure 1.1: Example of a UAV with onboard instruments, GPS antenna and battery

There are however, many challenges in such aerial grasping tasks as rotor aircraft are
inherently susceptible to strong gusts of wind and disturbances during hover making the
control of such UAVs a challenge. Other problems include limited payload capabilities of
the UAV itself and flight stability with payload coupling as the attached payload changes
the flight dynamics compared to free flight.
Moreover, the grasped object should be aligned with the center of mass of the UAV without
which, the stability of the UAV is uncertain during transportation of the payload which
may induce abnormal maneuvers or oscillations to the UAV, resulting in a crash.

The required grippers for such aerial tasks have to be robust mechanically and must be
able to be controlled reliably by a pilot or the autonomous system onboard. They should
also stay light-weight and draw the minimum power from the UAV’s battery source to be
used in practice.
For aerial grasping or autonomous transportation tasks, the designed gripper must be able
to lift a variety of payloads and also be able to provide reliable feedback on the status of
the said payload under outdoor conditions.
This thesis deals with the design and verification of a robust electromagnetic based grasp-
ing mechanism with a system for reliable feedback of the grasped object for autonomous
aerial grasping and manipulation tasks for the upcoming MBZIRC 2020 robotics competi-
tion (Sec. 1.3.1).
The thesis work takes an iterative R&D approach, testing and refining various designs over
multiple iterations. The design of the grasping mechanism, the approach used to estimate
feedback using various sensors and the overall system is described in the following pages.
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1.1 Problem statement

The primary objective of this thesis is to design and experimentally verify an electromag-
netic grasping mechanism with suitable feedback to be used in an assembly task by a group
of UAVs using a range of bricks with different masses and sizes and deploy it for the second
challenge of the MBZIRC 2020 competition.
The designed gripper system is then integrated within the UAV system with control and
feedback in ROS (Robot operating system). Furthermore, we provide an overall description
of the current systems in development for the MBZIRC 2020 competition along with the
analysis of the data from the designed gripper during different outdoor experimental tests.

1.2 Structure of this thesis and contribution

This thesis work is structured into 6 main chapters as follows:

• The first chapter gives an introduction to the problem, the challenge and source of
inspiration and also discusses related works in detail. Most of the cited research works
focus on the topics related to the theme of this thesis.

• In the second chapter we establish some preliminary conditions and discuss various
principles necessary to fully understand the problem and solution design.

• In chapters 3 and 4, we provide the description and design of the proposed grasping
mechanism, the algorithms and also include certain high level and low level aspects
of the system.

• In chapter 5 we present the description of the overall UAV system as well as ex-
perimental data from test flights followed by some analysis and discussion of the
experiments, and in chapter 6 finally we conclude the work.

This thesis contributes directly to the research done for the MBZIRC project where we
present [11] a novel idea for an electromagnetic grasping mechanism that can lift theoretical
payloads of up-to 6 kg. The designed gripper is robust and can lift a range of ferromagnetic
payloads from small loads of 100 g to 6 kg. The designed gripper is thoroughly tested in
multiple outdoor experiments and through iterative design refined into a final prototype
to be used for the competition.
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1.3 MBZIRC competition

The Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge (MBZIRC) [12] is an interna-
tional robotics competition that is held every two years in Abu Dhabi, United Arab Emi-
rates and comprises of various demanding challenges in which the best university teams in
the world compete in attempts to solve the challenges (Fig. 1.2) for maximum amount of
points.

The objective of the MBZIRC competition is to provide an ambitious and technologi-
cally demanding set of challenges in robotics intended to demonstrate the current state of
the art in robotics in terms of scientific and technological accomplishments, and to inspire
the future of robotics.

In the MBZIRC 2017 competition, the team led by Multi-Robot Systems group from
Czech Technical University won various prizes in the different challenges presented. The
team comprised of 20 members as a part of a larger collaboration effort between the Uni-
versity of Pennsylvania, University of Lincoln.
The most notable and relevant prize won by the team to this thesis was the first place in
the third challenge where a group of 3 UAVs had to locate and retrieve circular metallic
disks and drop them in a defined drop zone in a “Treasure Hunt” scenario. This thesis
builds upon the lessons learnt from the MBZIRC 2017 experience and contributes towards
the upcoming MBZRIC 2020 competition.

Figure 1.2: A UAV attempts to grasp a dynamically moving item on top of a turtle bot
while another UAV transports the already grasped item to the drop zone (MBZRIC 2017)
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1.3.1 MBZIRC 2020

The next MBZIRC competition is scheduled for February of 2020 in Abu Dhabi with
over 30 international teams competing for the prizes. MBZIRC 2020 will be based on au-
tonomous aerial and ground robots, carrying out navigation and manipulation tasks under
harsh indoor and outdoor conditions.
MBZIRC 2020 will consist of three individual challenges and a triathlon type Grand Chal-
lenge which is a combination of the first three challenges. The challenges will be focused in
the areas of UAV tracking & interaction, construction automation and urban fire-fighting:

• In challenge I, the first task requires a team of UAVs to autonomously detect, track
and eliminate a set of balloons in an open field, the second task requires a UAV
to chase and catch a ball that is being transported by another UAV. Challenge I is
motivated by precise detection and elimination tasks by UAVs and UAV safety.

• In challenge II, a team of 3 UAVs along with a UGV (unmanned ground vehicle)
detect, grasp, transport and assemble different types of bricks into a pre-defined
structure in an outdoor environment. This challenge is motivated by autonomous
construction using robots.

• In challenge III, the same team comprising of 3 UAVs and a UGV is required to work
cooperatively to extinguish a series of simulated fires in a building structure under
an urban fire-fighting scenario.

• In the final Grand Challenge, the team of autonomous robots work together to at-
tempt to solve all the 3 challenges simultaneously in a timed event.

1.4 State of the art

There are several available solutions for aerial grasping. Many of which focus on passive
magnetic grasping and robotic claw like manipulators for the grasping or aerial manipula-
tion of objects. We will discuss each of the various techniques proposed and their advantages
and disadvantages for aerial grasping tasks.

One such example of a solution for aerial grasping includes work done by the RISC labora-
tory at King Abdullah university of science and technology [13] where a passive magnetic
gripper with an impulse release mechanism and push-button feedback was developed. The
design uses 16 small neodymium magnets which together produce the required magnetic
force to grasp a ferromagnetic object. The release of the grasped object is facilitated by
two high speed servos which pushes the drop plate and produces a high impulse release of
the object.

[…]

vulnerable to shear forces acting on it [52][16], we had to experimentally approximate the
maximum sustainable slide forces for our grasping mechanism.
The selected electromagnet was tested with lateral pull tests with a weighing scale to mea-
sure at what point the payload would slide off the electromagnet. An important parameter
here (table 5.1) is the thickness of the ferrous plate as this greatly affects the holding
force of the electromagnet [33]. During flight, newton’s second law plays a major role in
determining the forces acting on the payload during aggressive maneuvers. Therefore, the
higher the mass of the payload, the more force acting on it. For the competition, we will
restrict the UAV from making aggressive attitude changes and also limit the velocities of
the UAV in order to ensure safety and reliability of operation. The experimentally tested
values for the maximum sustainable slide are shown in table 5.1.

Brick Color Plate Thickness Mass Max Sustainable
Slide Force

Red 0.75 mm 0.75 kg 0.87 kg
Green 1.5 mm 1.37 kg 2.00 kg
Blue 2.00 mm 2.36 kg 4.80 kg

Table 5.1: Test of maximum slide force
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Aerial Grasping

The final test we performed were direct grasp and release tests with the UAV and gripper
system in both piloted and autonomous flights.
In order to measure the performance of the grasping system during autonomous flight, we
took positional measurements when there was a payload attached to the UAV.
The graph (Fig. 5.6) shows the data calculated from the odometry of the UAV and the “set-
points” given to the UAV. By subtracting the real positional data from the set-point values,
we can calculate the positional control error of the UAV during grasping and transport of
the bricks. From (Fig. 5.7), we can observe that the set-point position error of the UAV
during flight does not exceed 20 cm even with payload coupling. Taking into consideration
that the UAV controller design is robust enough for such aerial grasping tasks, this is a
good metric to measure the performance of our proposed grasping mechanism and show
that it does not cause major disturbances to the UAV system.

(a) The UAV hovers while placing the green brick (b) UAV flies above the wall with the red brick

(c) UAV grasps pliers showing the versatility of the
gripper

(d) UAV attempts to place the red brick on the wall

Figure 5.5: Snaps from outdoor experiments where the complete system is tested under
the challenge II scenario
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Figure 5.6: UAV positional control during grasping of brick

Figure 5.7: Control error during grasping of brick
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In this thesis, we have developed a novel mechanism for aerial grasping and manipula-
tion by autonomous unmanned aerial vehicles. The proposed final design of the grasping
mechanism is a result of many iterations that were tested with test bricks in outdoor exper-
imental test flights as well as indoor conditions. The final design was refined over time and
is robust, reliable and has sufficient payload capabilities for a wide variety of ferromagnetic
payloads.
An overall description of the UAV system in development for MBZIRC 2020 competition
and the integration of the grasping mechanism with the system is also discussed.
According to the formal assignment of this bachelor’s thesis, the following tasks have been
completed:

• A novel magnetic based grasping mechanism has been designed and tested with real
test bricks as per the MBZIRC 2020 requirements [See chapter 3].

• The feedback system consisting of various sensors was tested and a suitable system
along with the estimation algorithm is implemented [See chapter 4].

• The implemented gripper system is integrated with ROS and communicates with the
onboard computer to provide an estimate of the feedback status 4].

• Outdoor tests with real experimental data and evaluation of the tested systems are
provided and discussed [See chapter 5].
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6.1 Future work

Autonomous aerial grasping by UAVs is becoming a widely studied topic in the field of
aerial robotics. However, the current state of the art in UAV technologies is limited due
to limitations in battery technology and onboard processing power. In the coming years,
as battery technologies improve and more off the shelf products for aerial robotics emerge,
UAVs will be more practical to employ for long-range tasks as well as aerial manipulation
tasks of heavier payloads.

During the development of this thesis, several ideas were experimented with such as adding
some actuation to the 2-DOF gripper using servos to align the payload toward the center of
gravity and provide better stabilization or using springs for passive stabilization. Most of
these ideas did not make it to the final presented work due to its impracticality, complexity
or deviation from the assigned task.
The presented work can be improved upon by scaling it up for heavier payloads and by
implementing a better estimation technique with fuzzy logic or advanced sensor fusion.
It is also crucial to have orientation feedback of the payload after grasping it for design-
ing robust flight controllers that are disturbance tolerant. However, this is a challenging
task to solve in the real world. Several other innovative ideas can also be used to make
the proposed design more robust such as using lighter and stronger materials (e.g. carbon
fiber composites) for manufacturing as such materials ensure integrity for long-term uses.
Nevertheless, electromagnetic based grasping technologies due to their versatility prove to
be strong candidates for the future of UAV based aerial manipulation.
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Appendices

CD Content

In Table 1 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis This thesis in PDF format
thesis source Latex source code and figures used
source codes Latest version of the gripper firmware running on the

MCU and the ROS node
models STL/design files of gripper for 3D printing
videos videos of conducted experiments

Table 1: CD Content
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List of abbreviations

In Table 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
ADC Analog-Digital Converter
COTS Commercial Over the Shelf
DC Direct Current
DOF Degree of Freedom
EPM Electro-Permanent Magnet
ESC Electronic Speed Controller
GPS Global Positioning System
IDE Integrated Development Environment
I/O Input/Output
LIDAR Light Detection and Ranging
MBZIRC Mohammed Bin Zayed International Robotics Challenge
MCU Microcontroller Unit
MRS Multi-Robot System
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
RPM Revolutions Per Minute
ROS Robot Operating System
UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter
UAV Unmanned Aerial Vehicle
UGV Unmanned Ground Vehicle
USB Universal Serial Bus
WIFI Wireless Fidelity
VTOL Vertical Take-Off & Landing

Table 2: Lists of abbreviations
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