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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design of an Electromagnetic Gripper for UnmannedAerial Vehicles
Author’s name: Ashwin Suresh Nedungadi
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Electroenergetics
Thesis reviewer: Ing. Martin Macaš, Ph.D.
Reviewer’s department: Czech Institute of Informatics, Robotics and Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

The project required various skills from different disciplines. The need for final integration into the real UAV always brings
many obstacles. I find this project quite challenging for bachelor thesis level.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

A novel magnetic based grasping mechanism has been designed and tested with real test bricks, the feedback system
solution was chosen and implemented, the gripper system was also implemented and integrated with ROS and, based on
delivered videos, it is evident that the outdoor tests with real experimental data were performed. The assignment was
completely fulfilled.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

I appreciate that the student compared three potential designs of the gripping system including his own proposal.
Similarly, three approaches for the feedback system providing information about the result of grasping were compared
and a final system hybridizing two of them was proposed.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?

From the technical perspective, the thesis clearly and correctly describes various components of the proposed system.
Knowledge about sensors, control, and programming had to be combined and the thesis, although being of bachelor type,
reached diploma thesis level.
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THESIS REVIEWER’S REPORT

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written in a clear and high level English. Its organization follows the goals, which makes the reading easy and
worth.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

More than fifty references and the fact that the citations are correct and relevant prove that the student has a good
insight into the topic.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Finally, I would like to conclude that the student has proven his ability to solve a challenging engineering task. In
particular, I must appreciate the form of the thesis because it does not contain any unnecessary text, is very clear,
well organized and understandable.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: 25.1.2019 Signature: Ing. Martin Macaš, Ph.D.